

[LP 1135]

Sub. Code : 1135

KAMIL - E - TIB WA JARAHAT

FINAL PROFESSIONAL B.U.M.S. DEGREE EXAMINATION –

OCTOBER 2019.

Paper V – AMRAZ - E - NISWAN (Gynaecology)

(New Regulation)

Q.P.Code : 621135

Time : Three hours

Maximum : 100 marks

I. Answer the following questions in detail : (4 × 15 = 60)

1. What is Leiomyoma (Fibroid)? Write down its types, etiology, clinical features, investigation and Unani treatment in detail.

۱۔ سلعہ الرحم (Uterine Fibroid) کی تعریف بیان کرتے ہوئے سلعہ رحم کے اقسام، اسباب، علامات و امارات، تفتیش و علاج یونانی بالتفصیل تحریر کریں۔

2. Explain Displacement of Uterus? Write down its causes, grading, types and clinical features and differentiate between Procidentia & Inversion of Uterus.

۲۔ میلان الرحم (Displacement of Uterus) کے متعلق مفصل تحریر کرتے ہوئے اسکے اسباب، درجات، اقسام و سریری خصوصیات لکھئے۔ نیز انزلاق الرحم اور انقلاب الرحم کے درمیان تفریقی نکات پر مفصل نوٹ تحریر کیجئے۔

3. What is Endometriosis and Adenomyosis? Write down its causes, clinical features, complications, investigation and treatment in detail.

۳۔ Endometriosis اور Adenomyosis سے آپ کیا سمجھتے ہیں؟ اسکے اسباب، سریری خصوصیات، عوارضات مع تفتیش و علاج بالتفصیل تحریر کریں۔

4. Define Dysmenorrhoea? Write down its types, predisposing factors, causes, clinical manifestation and treatment in detail.

۴۔ عسر طمث (Dysmenorrhoea) کی تعریف بیان کرتے ہوئے اسکے اقسام، اسباب قریبہ، اسباب، سریری خصوصیات و علاج تفصیل سے تحریر کریں۔

11. Answer the following questions in brief : (10 × 4 = 40)

1. Name different types of Contraceptive Measures. Write in brief about OCP (Oral Contraceptive Pill).

۱۔ مختلف مانع حمل تدابیر (Contraceptive Measures) تحریر کرتے ہوئے مانع حمل ادویہ براہ دہن (Oral Contraceptive Pill) کے بارے میں اجمالاً تحریر کیجئے۔

2. Write short notes on the following :

۱۔ مندرجہ ذیل پر مختصر نوٹ لکھئے :

- (a) Osteomalacia
- (b) Osteoporosis
- (c) Post Menopausal Syndrome
- (d) Hormone Replacement Therapy

3. Name any eight sexually transmitted disease and explain about any one in brief.

۳۔ کوئی آٹھ STD (Sexually Transmitted Disease) کے نام تحریر کریں۔ کسی ایک کے بارے میں اجمالاً تحریر کیجئے۔

4. Write in detail about investigations of Female and Male Infertility.

۴۔ Female and Male Infertility کی مکمل تفتیش تفصیل سے تحریر کریں۔

5. What is Menorrhagia? Write down its causes & investigation.

۵۔ کثرت طمث (Menorrhagia) کی تعریف، اسباب و تفتیش کے طریقے تحریر کریں۔

6. What is Uterine Polyp? Write down its causes and clinical features?

۶۔ بوا سیر الرحم (Uterine Polyp) کی تعریف لکھتے ہوئے اس کے اسباب و سریری خصوصیات تحریر کریں۔

7. Write short notes on the following :

۷۔ مندرجہ ذیل پر مختصر نوٹ لکھئے :

- (a) HSG (Hystero Salpingo Graphy)
- (b) Tubal Insufflation Test
- (c) PAP Smear
- (d) Utero - Placental Apoplexy.

8. What is Cervical Erosion? Write down its causes, clinical features and treatment.

۸۔ Cervical Erosion) کی تعریف بیان کرتے ہوئے اسکے اسباب، سریری خصوصیات و علاج تحریر کریں۔

9. Write down the causes of Vaginitis? Explain in brief about Candida Vaginitis.

۹۔ التهاب مہبل (Vaginitis) کے اسباب لکھئے۔ التهاب مہبل فطیری (Candida Vaginitis) کے بارے میں اجمالی تبصرہ پیش کیجئے۔

10. Write down the Hormonal Regulation of normal Menstrual Cycle.

۱۰۔ دورہ طمث (Menstrual Cycle) کے دوران ہونے والے (Hormonal Regulation) کے بارے میں تفصیل سے لکھئے۔